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ABSTRAKT

Cílem práce bylo vytvoření podnikatelského plánu zaměřeného na založení praxe

soukromé porodní asistentky v Břeclavi. Základním východiskem bylo určení podmínek,

za kterých je možné, aby porodní asistentka pracovala ve svém oboru jako osoba

samostatně výdělečně činná, a zdali jsou pro podnikání v Jihomoravském kraji vhodné

podmínky. Pomocí SLEPT analýzy a Porterova modelu konkurenčních sil bylo

vyhodnoceno, že vybrané vnější prostředí je vhodné pro založení soukromé praxe.

Následnou OT analýzou byl závěr předcházejících analýz potvrzen. Na základě poznatků

teoretické části diplomové práce a dle vyhodnocených analýz byl zpracován podnikatelský

plán, jehož realizací budou rozšířeny služby v oblasti porodní asistence v Břeclavi.

Klíčová slova: porodní asistentka, porod, těhotenství, soukromá praxe, předporodní kurzy,

podnikatelský plán, podnikání

ABSTRACT

In my thesis, I aimed to create a business plan to establish a private midwife office

in Břeclav. At first, I specified the conditions under which a midwife could work

as a freelancer and had to check if there are good conditions for doing business

in the South Moravian Region. Using the SLEPT analysis as well as Porter’s five forces

analysis, I verified that the chosen external environment was suitable for establishing

a private office, and this conclusion was subsequently confirmed by the OT analysis.

Based on the facts following from the theoretical part of the thesis and on the analyses

performed, I created a business plan which aims to expand the range services provided

in the midwifery sector in Břeclav.

Key words: midwife, birth, pregnancy, private office, antenatal classes, business plan,

business
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ÚVOD

Oblast zdravotnictví je v České republice v současné době aktuálním tématem

v otevřených politických diskuzích. Nejinak je tomu konkrétně v oboru porodní asistence,

který se v posledních letech vyvíjí velmi rychlým tempem, na které dostatečně rychle

nereaguje legislativa v součinnosti s vedením nemocnic, konkrétně porodnic.

Prenatální péče je v České republice na vysoké špičkové úrovni, což dokládají také čísla

mapující úmrtnost novorozenců a matek při porodu. Široká síť porodnic

a perinatologických center zajišťuje výbornou dostupnost prenatální péče. V čem ale Česká

republika ve vysoké míře zaostává za ostatními evropskými zeměmi, je role porodní

asistentky v období těhotenství a porodu ženy v rámci privátní péče. V zahraničí jsou

kompetence porodních asistentek nepoměrně širší a komplexnější, než je tomu v naší zemi.

Porodní asistentky tam mohou vykonávat plnohodnotnou a kvalifikovanou odbornou práci,

a to samozřejmě bez dohledu lékaře.

Z tohoto důvodu je diplomová práce zaměřená na téma založení praxe soukromé porodní

asistentky a měla by sloužit mimo jiné také jako návod pro odvážné porodní asistentky,

které se rozhodnou tento stav svou podnikatelskou činností změnit a stanou se určitými

průkopnicemi nového pohledu na porodnictví v České republice. Tak aby role lékařů

během fyziologického těhotenství a fyziologického porodu začala ustupovat a na vrub

porodním asistentkám.

Teoretická část diplomové práce je věnována rozboru současného stavu podnikání v České

republice, následně jsou zmapována specifika podnikání ve zdravotnictví a poté

je analyzována situace podnikání v oblasti porodní asistence. V závěru teoretické části

je poměrně podrobně popsána struktura podnikatelského plánu.

V rámci praktické části diplomové práce je realizována strategická situační analýza trhu

a prostředí. Průzkum vnějšího prostředí je uskutečněn pomocí SLEPT analýzy a Porterova

modelu konkurenčních sil, díky nimž a závěrečné OT analýze autorka může konstatovat,

že podnikatelský plán založení praxe soukromé porodní asistentky je z hlediska situace

na místním trhu a prostředí vhodný k aplikaci.

Následně je vytvořen podnikatelský plán založení praxe soukromé porodní asistentky,

což je současně hlavní cíl diplomové práce. Konkrétně jsou zde popsány vize a cíle
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podnikání, marketingový plán včetně definování marketingového mixu, finanční plán

a analýza rizik prostřednictvím matice rizik.

Prostřednictvím zhodnocení možnosti implementace podnikatelského plánu

lze konstatovat, že založení soukromé praxe porodní asistentky v Břeclavi je reálné.

Současně by otevření praxe bylo přínosem pro Jihomoravský kraj a byla by zvýšena

kvalita poskytované péče v oblasti porodní asistence v Břeclavi.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vypracovat podnikatelský plán založení praxe

soukromé porodní asistentky v Břeclavi tak, aby mohla v budoucnu reálně a zejména

úspěšně fungovat v praxi.

Podnikatelský plán bude tvořen zejména marketingovým plánem včetně podrobně

zpracování marketingového mixu, finančním plánem a analýzou rizik uskutečněnou

pomocí matice rizik.

Prvním dílčím cílem je v rámci teoretické části práce charakterizovat podnikání

a podnikatelský plán s důrazem na specifika podnikání v oblasti porodní asistence.

Pro zpracování teoretické části diplomové práce budou využity metody literární rešerše

a dedukce. Zpracovány budou také informace a data z webových stránek ministerstva

zdravotnictví ČR a ministerstva vnitra ČR zejména prostřednictvím Sbírky zákonů České

republiky.

Dalšími dílčími cíli, tentokrát již v rámci praktické části diplomové práce,

je prostřednictvím konkrétních analýz vnějšího prostředí vyhodnotit podmínky

pro založení nové soukromé praxe porodní asistentky v Břeclavi a následně zhodnotit

možnou implementaci podnikatelského plánu do praxe.

Pro zpracování analytické části diplomové práce bude využito analytických metod, které

jsou podrobně vysvětleny v teoretické části práce. Konkrétně bude analyzováno vnější

podnikatelské prostředí Jihomoravského kraje a města Břeclav v oblasti porodní asistence.

Bude využito SLEPT analýzy a Porterovy metody pěti konkurenčních sil. Podstata SLEPT

analýzy spočívá v rozboru pěti oblastí širšího vnějšího okolí soukromé praxe a jejich

budoucího vývoje. Při zpracování SLEPT analýzy bude využito poznatků Červeného.

Prostřednictvím Porterovy metody pěti konkurenčních sil bude zmapována konkurenční

pozice soukromé praxe porodní asistentky v odvětví, v němž působí. Analýza bude

zpracována dle Srpové a Červeného. Následně bude vypracována souhrnná OT analýza

příležitostí a hrozeb. Pro realizaci uvedených analýz bude využito dat uvedených

na webových stránkách Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS)

a Českého statistického úřadu (ČSÚ). Jedná se tedy o sekundární průzkum, který

je založen na rozboru veřejně dostupných dat a informací.
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Na základě výsledků analytické části práce bude zpracován podnikatelský plán založení

praxe soukromé porodní asistentky v Břeclavi. Podnikatelský plán bude zpracován

dle teoretických poznatků Srpové.

Analýza rizik bude provedena prostřednictvím expertního hodnocení dle Kuncové

a Srpové a graficky znázorněna pomocí matice rizik. Nejdříve budou tedy vyhledávána

a formulována možná budoucí rizika. Ta budou následně vyhodnocena na stupnici

od 1 do 5, a to na základě pravděpodobnosti jejich výskytu a intenzity negativního dopadu

na soukromou praxi. V konečné fázi budou rizika graficky zanesena do matice rizik

Prostřednictvím zhodnocení možnosti implementace podnikatelského plánu bude

formulován výsledek diplomové práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE

1.1 Podnikání

Smyslem podnikání podle Srpové (2010, s. 19) je vytvoření něčeho navíc, nové přidané

hodnoty, ať již formou finanční, či nefinanční. Děje se tak zejména díky podnikavému

přístupu v této profesi. Dle teorie pracovních rolí lze identifikovat šest základních rolí

podnikatele: vlastník, správce, manažer, vůdce, výrobce, nákupce a prodejce. Každá role

má žádoucí funkci, na jejímž základě formulujeme profesní nároky na její výkon. Sociální

status profese podnikatele je mimo jiné vymezen legislativně.

Občanský zákoník č. 89/2012 Sb. definuje podnikatele jako:

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem


[…]


Soukromá porodní asistentka není sama schopna ovlivnit vstup nové konkurence na trh.

Může však proti ní bojovat dlouhodobě vysokým standardem poskytovaných služeb.

Riziko 3 Změny v legislativě.

Není v možnostech soukromé porodní asistentky, aby jakkoliv ovlivnila změny

v legislativě. Pro eliminaci rizika je nutné pravidelně sledovat všechny změny, které

v legislativě aktuálně probíhají nebo v budoucnu pravděpodobně probíhat budou,

aby na ně byla připravena včas reagovat.

Riziko 4 Nedostatek finančních prostředků.

Toto riziko lze ze strany zakladatelky eliminovat poměrně úspěšně tvorbou finančních

rezerv v čase, kdy je zájem klientek o poskytované služby vysoký. Dále je samozřejmě

vhodné minimalizovat náklady.
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8 ZHODNOCENÍ MOŽNOSTI IMPLEMENTACE

PODNIKATELSKÉHO PLÁNU

Podnikatelský plán založení praxe soukromé porodní asistentky v Břeclavi je na základě

všech uskutečněných analýz provedených autorkou možné reálně uvést do praxe

a má velkou příležitost úspěšně se uplatnit na místním trhu.

Zásadním krokem je pro budoucí úspěšné podnikání kvalitně zpracovaná finanční stránka

projektu. Během uskutečněného finančního plánování daného podnikatelského plánu bylo

prokázáno, že odhadované výnosy dle realistických očekávání, jsou vyšší než plánované

výdaje. Díky čemuž dojde ke splacení vstupních investic a generování zisku již v průběhu

prvního roku provozování soukromé praxe.

Realizovaná riziková analýza ukázala, že podnikatelský plán je ohrožen pouze středně

závažnými a zanedbatelnými riziky, na jejichž řešení je podnikatelka připravena.

Vypracovaný podnikatelský plán tedy lze použít jako podklad pro založení praxe

soukromé porodní asistentky v Břeclavi a jedná se o projekt v současné době

realizovatelný a schopný implementace do praxe.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření podnikatelského plánu založení praxe

soukromé porodní asistentky v Břeclavi. Což bylo splněno. Na základě teoretických

poznatků a provedených analýz byl sestaven podnikatelský plán, který je dle zhodnocení

možnosti implementace v současné době realizovatelný v praxi.

Provedené analýzy odhalily malé pokrytí trhu v Jihomoravském kraji v okrese Břeclav

v oblasti individuálních lekcí předporodních kurzů, těhotenského cvičení i cvičení

po porodu. Další velmi nedostatečně nabízenou službou je doprovod porodní asistentkou

u porodu v porodnici. Tato služba se přitom v současné době stává mezi rodičkami stále

populárnějším a oblíbenějším trendem. Právě proto by doprovod u porodu v porodnici

mohl být velmi důležitým bodem pro úspěch nově otevřené soukromé praxe v Břeclavi.

Na základě provedeného finančního plánu bylo vypočítáno, že v případě výše výnosů

dle realistického očekávání a uskutečnění naplánovaných výdajů, lze splatit vstupní

investice a docílit zisku již během prvního roku fungování soukromé praxe.

Na vytvořený podnikatelský projekt lze nahlížet také jako na jakýsi koncept zakládání

nových soukromých praxí. Jako takový by mohl ostatním porodním asistentkám

v budoucnu usnadnit jejich práci. Vzhledem k současné situaci na trhu porodní asistence,

kdy porodní asistentky usilují o rozšíření svých kompetencí a chtějí vykonávat

plnohodnotnou odbornou soukromou praxi bez dohledu lékařů, může sloužit jako návod,

pokud by se rozhodly založit si soukromou praxi v jakémkoliv městě v České republice.

Především by však realizace tohoto podnikatelského plánu měla být přínosem pro všechny

těhotné ženy, rodičky a čerstvé maminky, které soukromou porodní asistentku navštíví,

využijí poskytovaných služeb a následně budou prožívat spokojené a bezstarostné

nejkrásnější období života ženy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Aj. A jiné.

Apod. A podobně.

A.s. Akciová společnost.

Atd. A tak dále.

ČGPS Česká gynekologická porodnická společnost.

ČKPA Česká komora porodních asistentek.

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně.

ČPZP Česká průmyslová zdravotní pojišťovna.

ČR Česká republika.

ČSPA Česká společnost porodních asistentek.

ČSÚ Český statistický úřad.

DRG Diagnosis related groups.

EMA Evropská asociace porodních asistentek.

FIGO Mezinárodní federace gynekologů a porodníků.

GPS ČAS Česká asociace sester (sekce gynekologicko-porodnická).

ICM Mezinárodní konfederace porodních asistentek.

JMK Jihomoravský kraj.

MHD Městská hromadná doprava.

MZČR Ministerstvo zdravotnictví ČR.

Např. Například.

NZZ Nestátní zdravotnické zařízení.

Obr. Obrázek.

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná.

OZP Oborová zdravotní pojišťovna.
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PA Porodní asistentka.

RBP Revírní bratrská pokladna.

s. Strana.

Sb. Sbírka zákonů.

Spol. s.r.o. Společnost s ručením omezeným.

Tab. Tabulka.

Tj. To je.

Tzn. To znamená.

Tzv. Takzvaný, takzvaně.

UNIPA Unie porodních asistentek.

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky.

VoZP Vojenská zdravotní pojišťovna.

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna.

WHO World health organization.

ZPMV Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra.

ZPŠ Zaměstnanecká pojišťovna Škoda.
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