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Téma DP: Podnikatelský plán založení praxe soukromé porodní asistentky v Břeclavi.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce studentky je zpracována na odpovídající odborné úrovni.

V teoretické části autorka prokázala schopnost logického členění kapitol a práce s odbornými zdroji. Pouze

bych vytkla čerpání mezinárodní definice porodní asistentky z webových stránek profesní organizace Unie

prodních asistentek, což není primární zdroj. Studentka zde mohla vycházet např. ze stránek Ministerstva

zdravotnictví ČR, kde je mezinárodní definice porodní asistentky přeložena.

V teoretické části bych uvítala podrobnější kapitolu o předporodních kurzech, které chce autorka realizovat

v soukromé praxi a zabývá se jimi v praktické části práce. Dále bych se vyhnula používání pojmů miminko a

maminka.

Na str. 54 je uvedeno, že Všeobecná zdravotní pojišťovna poskytuje finanční příspěvek těhotným ženám

absolvující předporodní kurzy pořádané porodnicemi. Nejedná se však o pravdivou informaci. Podmínkou

uznání příspěvku je, aby dané pracoviště (nejen zdravotnické) bylo na pojišťovně zaregistrované ve smyslu,

že dané předporodní kurzy pořádají.

Praktická část je vypracována velmi čtivě a navazuje na teoretické poznatky. Metodiku práce studentka

popisuje srozumitelně, stanovených cílů bylo dosaženo. Vytvořený podnikatelský plán je kvalitní a zajisté i v

praxi realizovatelný.

Z mého pohledu a zkušeností s vedením kurzů pro těhotné však nepovažuji základní kurzy, které chce

autorka pořádat, za přínosné, neboť všechny uvedené body nelze za 1,5 hodiny trvání lekce probrat.

Práci Lucie Skopalové považuji za zdařilou.

Otázky:

Jsou v České republice porodní domy (viz informace str. 28)?

Na základě čeho byl stanoven realistický odhad měsícních výnosů pro první rok praxe (str. 102)?

Jaká bude Vaše prevence Burnout syndromu (viz str. 88 - Týdenní harmonogram)?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 28.4. 2019

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.